
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 255 DEL 13/09/2016

APPROVAZIONE NUOVE DISPOSIZIONI DISCIPLINARI PER IL PERSONALE 
DI QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DEL COMUNE DI APRILIA.

OGGETTO:

L'anno duemilasedici, addì tredici del mese di settembre alle ore 16:00 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoTERRA Antonio

XVice SindacoGABRIELE Franco

XAssessoreBARBALISCIA Francesca

XAssessoreFIORATTI SPALLACCI Mauro

XAssessoreLOMBARDI Alessandra

XAssessoreMARCHITTI Vittorio

XAssessoreMASTROFINI Roberto

XAssessoreTORSELLI Eva

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Elena PALUMBO.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio TERRA assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 255 DEL 13/09/2016 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE DISPOSIZIONI DISCIPLINARI PER IL PERSONALE DI 
QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DEL COMUNE DI APRILIA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 VISTA la propria deliberazione n. 69 del 21/03/2006 avente all’oggetto: 
“Disposizioni in materia di disciplina del personale (approvazione) (art. 55, D.Lgs. n. 
165/2001 e C.C.N.L. 94/97: artt. 23/27 S.O. n. 110, G.U. S.G. n. 211 del 09/09/1995 e artt. 
22/28 C.C.N.L. 22/01/2004 e artt. 1 e 2 del D.L. 16/03/2004, n. 66 e s.m.)”, con la quale 
sono stati regolamentati i molteplici aspetti della materia di disciplina del personale relativa 
al Comune di Aprilia, nel rigoroso rispetto delle disposizioni legislative nazionali vigenti e 
delle disposizioni dei diversi C.C.N.L. operanti per i dipendenti degli Enti Locali; 
 
 VISTI: 

 
- il C.C.N.L. del 06/07/1995 Capo V – Artt. 23-24-25-26-27 – “Norme Disciplinari”; 

 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165: “Norme Generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” (Artt. dal 54 al 56); 
 

- il C.C.N.L. 22/01/2004, artt. dal 24 al 28, in materia di norme disciplinari; 
 

- iI C.C.N.L. 11/4/2008 – Titolo II - Capo I: “Disposizioni Disciplinari”; 
 

- il D.Lgs. n. 150/2009 - Artt. 68-69, così come recepiti ed integrati agli artt. 55, 55-
bis, 55-ter, 55-quater, 55-quinquies, 55-sexies, 55-septies del D.Lgs. n. 165/2001 in 
materia di disposizioni disciplinari; 
 
RICHIAMATO il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165”; 
 
PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013 

avente ad oggetto: “Approvazione del Codice di Comportamento dei Dipendenti” 
 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 138 del 10/05/2013 e successive modifiche ed integrazioni: 
 
VISTO, altresì, il D.Lgs. n. 116 del 20/06/2016 epigrafato “Modifiche all’art. 55-

quater del D.Lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 17, 1° comma, lettera s), della legge 07 
agosto 2015, n. 124 in materia di licenziamento disciplinare; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 195 del 28/06/2016 avente ad oggetto: 

“Disposizioni in materia di disciplina del personale. Modificazione U.P.D. (Ufficio 
Procedimenti Disciplinari)”; 

 
ACCLARATO che ogni Pubblica Amministrazione ha l’obbligo di diffondere e 

pubblicare le disposizioni disciplinari, come previsto, fra l’altro, dall’art. 3, comma 10, del 
CCNL 11/04/2008, nonché dall’art. 55, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i. che espressamente recita: “La pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione del codice disciplinare, recante l’indicazione delle predette infrazioni 
e relative sanzioni, equivale a tutti gli effetti alla sua affissione all’ingresso della sede di 
lavoro”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 255 DEL 13/09/2016 
 

 

 
ATTESA  la necessità, alla luce delle ultime disposizioni normative entrate in vigore 

di cui al D.Lgs. n. 116/2016, di predisporre un nuovo testo del Codice Disciplinare 
coordinato con la versione aggiornata degli art. 55 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001 e 
successive modifiche ed integrazioni, abrogando, conseguentemente, la propria 
deliberazione n. 69 del 21/05/2006, sopra richiamata; 

 
DATO ATTO che tutti i riferimenti al “Codice di condotta”devono ora riferirsi al 

D.P.R. n. 62/2013, oltre che al “Codice di comportamento dei dipendenti” di cui alla 
deliberazione di G.C. n. 194/2013; 

 
DATO ATTO, altresì, che le disposizioni dei vari CCNL “omesse” e richiamate nel 

Codice Disciplinare allegato al presente provvedimento sono da intendersi superate e 
sostituite dalle norme di cui agli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001, come introdotte 
dal D.Lgs. n. 150/2009 e attualmente modificate dal D.Lgs. n. 116/20016; 

 
OSSERVATO il giusto procedimento e la giusta motivazione di cui all’art. 3, comma 

1, della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnico - amministrativa reso ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON I POTERI previsti dall’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Statuto 

Comunale; 
 

 Con votazione unanime resa nei modi di legge  
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, le nuove disposizioni in 

materia di disciplina del personale, riportate nell’allegato “Codice Disciplinare” – 
Testo coordinato - che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) DI ABROGARE, conseguentemente, la propria deliberazione n. 69 del 21/03/2006, 

citata in premessa; 
 

3) DI STABILIRE che, successivamente alla sua approvazione, il “Codice Disciplinare” 
deve essere pubblicato sul sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sotto sezione di I livello “Disposizioni Generali” sotto sezione di II 
livello “Atti Generali”; 
 

           Indi in prosieguo 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

          Con votazione unanime resa nei modi di legge  
 

D E L I B E R A 
 

 di rendere  il  presente   provvedimento    immediatamente  eseguibile ai    sensi e per 
gli  effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 



PROVINCIA DI LATINA

1 SETTORE - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 255 DEL 13/09/2016

RISORSE UMANE

OGGETTO:

APPROVAZIONE NUOVE DISPOSIZIONI DISCIPLINARI PER IL PERSONALE DI 
QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DEL COMUNE DI APRILIA.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

GIANNINI ROCCO

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 01/09/2016



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE DISPOSIZIONI DISCIPLINARI PER IL 
PERSONALE DI QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DEL COMUNE DI 
APRILIA.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 255 DEL 13/09/2016

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Antonio TERRA dott.ssa ELENA PALUMBO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2016-09-16T11:22:16+0200
	DS User Private Key 0


		2016-09-16T11:27:55+0200
	DS User Private Key 0




